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Franci j os sostinė, Paryžius, 
dabar geduliuose, josios plevė
suojančios vėliavos surištos juo
dais raiščiais. Tuo ji parodo 
savo nuliūdimą del įvykusios ne
laimės pietvakarinėje Franci jos 
dalyje. Franci jos Prezidentas 
Gaston voumerge ir premjeras 
Andre Tardieu, nuskrido į tą 
vietą, kur nauji lietaus srautai 
sekė paskui tragišką potvinį, į- 
vykusį kelias savaites atgal*, su 
naujomis aukomis ir nuostoliais. 
Antrasis potvinis sutrukdė dar
bą išgelbėjimui nukentėjusių 
nuo potvinio. Ištisi kaimai bu
vo apleisti, gi Bordeaux miesto
gyventojai su didelia baime žiu
rėjo į kylančią upę Garonne. 
Kaimuose ir pakraščiuose nuo 
vakarinės Pyrenees kalno pusės 
buvo dar didesni - potviniai. 
Laike antro potvinio apie 400 
kareivių užsidėjo maskas apsi
saugojimui ir vyko į dvokiančią 
Tarno lygumą, pavirtusi? į pur
vyną tarpe Montauban ir Mois- 
sac. Tenais jie užkasė kalkėse 
3,000 arklių ir galvijų. Po ke- 
fctrrrų dienų, kareivius turėjo pa
vaduot kiti, nes ilgiau nebegalė
jo kentėt. Nors negalima pada
ryt ne abelno apskaithavimo, 
žinoma, kad 10,000 žmonių nete
ko savo namų, gi 172 mirė. Ntf- 
kentėjusiems nuo potvinio pa
gelbėt surinkta iki $500,000 au
kų.

Pereitą savaitę žmonės skaitė 
su dideliu nusistebėjimu Dr. A. 
Degil Espinozos, finansų eks
porto, pranešimą. Po kelių mė
nesių rūpestingo apskaitliavimo, 
Dr. Espinoz paskelbė savo skait
lines kiek yra privatiško turto 
Italijoj — $25,000,000,000. Iš 
šios sumos, yra $8,000,000,000 
vertės nuosavybių pavidale, gi 
$1,250,000,000 užsienių bonuose.

Chicagos miestas, kuris jau 
per ilgus mėnesius bm o įklim
pęs į labai nepaprastą finansinę* 
padėtį, dabar vėl atsistojo ant 
kaiU_S’2 pagelte aukų sudėtų jos 
piliečių ir korporacijų. Jau 
visiškai užsibaigė badavimo die
nos miesto viešų įstaigų darbi
ninkams, jau anglis užmokėta, 
jau vėl pradėjo, normališkai 
veik visi įvairus skyriai, jau 
miesto kasa netuščia. Piliečių 
Pašei pos Komisija, vadovaujant 
Silas H. Strawn, padavė atsišau
kimą. Keturi tūkstančiai rinkė
jų, po P. Clarke, bankieriaus 
vadovybe, surinko virš $74,000,- 
X)0 į dvi savaites. Kaip tik tas 
fondas pasiekė iki $50,000,000, 
tuojau buvo paliuosuoti tie pini
gai atmokėjimui 43,000 miesto, 
artimų apskričių ir mokyklų 
iarbininkų, kurių didžiuma ne
gavo mokėt per du mėnesius. 
7isa Chicagos miesto bankruta- 
rimo priežastis yra, kad šio 
mesto taksos nebuvo surinktos 
oer du metu, nes Cook apskrity 
luvo išnauja nuosavybių ap- 
kaitliavimas. Politikierių ginčai 

jrivedė prie miesto bankrutavi- 
ino.

Viešas darbas pagelbės New 
forko bedarbiams. Miesto tary
ba šiomis dienomis patvirtino 
zišiems darbams sutartį, išne- 
tančia virš $11,000,000. Tos 
urnos $6,439,000 skiriama nau- 
ai požeminių geležinkelių kont- 
įtrukcijai, $1,730,000 del mo
kyklų budinkų statymo ir liku- 
ioji suma iš to $11,000,000. 
kiriama del vietos miesto page- 
inimų, kaip gatvių grindimui, 
įuotraukų įvedimui ir šalygat- 
nų sutvarkymo. Darbai jau 
»radedama šią savaitę.

Amerikos Darbo Federacijos 
ice-pirmininkas Matthew Wool, 
ekalbėdamas apie Maskvos ke- 
inimasį užgriebi A.D.F., ir bek
albėdamas per plačią anglišką 
paudą apie bedarbę, pasakė, 
ad politiniais šauksmais, ir po
riniu veikimu bedarbės progra
ms dar niekur nėra išrištas, 

‘.u sijoj, kaipo pagirtinoj prole- 
irijato diktatūroj, bedarbių 
emonstracijas sulaiko Raudo- 
osios armijos kanuolės. Sulig 
> išvedžiojiipų, išeina, kad da- 
ar Sovietų industrijos cent-
jose ant kiekvienų 8,000,000 
yventojų yra 2,000,000 bedar-

^Laisvės” 71-me numeryje 
plaukia S.L.A. Pildomąją Ta
ftą fašistais užtai, kam ta vie- 
ą iŠ “Laisvės” redaktorių J. 
virbą išmetė laukan iš S.L.A. 
et kuomet Literatūros Draugi
as nariai per Pruseiką yra me
rai laukan, tai “Laisvė” tuomi 
džiuojasi. Mat, tai politika, 
iri drumsčia vandenį, kad 
augiau “žuvelių” prisigaudžius.
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Lenkai Pasilieka Be 
Kabineto

Varšuva. — Prezidentas Mos- 
ciski davė įsakymą Jan Pilsud
skiui, maršalo Pilsudskio bro
liui, sudarant naują kabinetą. 
Jan Pilsudski atstovauna Vilnių 
ir yra teisėjas iš profesijos.

Visos parlamentariškos gru
pės davė pranešimą, kad nesu
tinka su Pilsudskio sąlygomis, 
duotomis M. Szymanskiui, kada 
pastarasis pakvietė maršalą, įeit 
į kabinetą, kurį norėjo sutvert. 
Lenkijos. Parlamentas taipgi 
priminė, kad neatsižadės savo 
teisių ir pareigų, kokias konsti
tucija uždeda jam. Abelnai, vi-
sų nuomonė yra, kad maršalas 
Pilsudski ir valdomoji partija 
niekuomet rimtai neketino pa- 
remt M. Szymanskio misiją ir 
tik pasinaudojo jo gera valia 
tikslu pratęst betvarkę iki kovo 
31-mai dienai, kada seimo bu- 
džeto sesija automatiškai pasi
baigia ir naujas kabinetas gali 
but paskirtas be perstatymo sa
vęs seimui per ilgą laiką. Mano
ma, kad tuo budu kabinetas 
griebtųsi visokių priemonių ati- 
dėt ateinančią sesiją kiek gali
ma toliau.

Viena priežastis del valdomo
sios partijos krizio pratęsimo y- 
ra, kad pageidauna neleist sei
mą susirinkt tartis apie biudže
tą pirm kovo 31 dienos. Jeigu 
seimas nebus sutvarkęs biudže
tą iki to laiko, prezidentas Mos- 
ciski jau prisirengęs paskelbt ją 
per įsakymą, siūlo senato pasiū
lymą be jokių seimo pakeitimų. 
Tas yra didžiausias valdomo
sios partijos ir maršalo Pilsud
skio noras.

Keletą dienų atgal, vyriausioji 
partija paskelbė atsišaukime, 
kad ji ke.tina neleist jokį seimo 
susirinkimą .įvykt pirm negu 
kabineto krizis užsibaigs. Kovo 
25-tą dieną, seimo biudžeto ko
misija buvo sušaukus svarstyt 
pakeitimus padarytus senato. 
Valdomosios partijos atstovai 
mėgino sutrukdyt susirinkimą 
per riksmus, stalų daužymus ir 
net kėdžių mėtymus, bet po 
trumpos pertraukos, komisija 
toliau varė savo darbą priimda
ma visus įnešimus, kuriuos se
natas padavė del pakeitimų. Dar 

>iki šioliai nežinoma kada įvyks 
sekantis plenarumo seimo posė
dis.

Ispanijos Karalius Nori 
Vėl Įvest Diktatūrą
Ispanijos politinė padėtis vis 

daugiau aštrėja. Ministerių pre
zidentas Berenguer ir visa da
bartinė valdžia yra dideli dikta
tūros priešininkai ir nori žings
nis po žingsnio eit prie parla
mentarinio valdymo. Tam prie
šingas karalius ir jo šalininkai 
visokiais budais spaudžia Beren- 
guerą, kad jis atitaisytų dikta
tūrą.

Ministerių pirmininkas Beren- 
guer, negalėdamas sutikt su ka
raliaus pageidavimais, jau buk 
norėjęs atsistatydint. Jo pase
kėjų karalius? nori pavadint gen. 
Martinz Anido, kuris turi ati
taisyt diktatūrą. Jam kaipo pa- 
gelbėninkai bus duodami Barce- 
lonos miesto karinis gubernato
rius Barrera ir buvęs civilinis 
Barcelonos gubernatorius gen. 
Mielans de Boch. Numatoma
sis naujasis diktatorius Marti-
nez Anido turėjęs su karaliumi 
ilgą privatinį pasikalbėjimą, po 
kurio jis nukeliavę sį Barceloną 
turėjo pasikalbėjimą su savo 
minėtais pagelbininkais. ’

Jeigu karalius iš tikro darytų 
tą žygį pašalint dabartinę val
džią ir vėl įvest diktatūrą, tai 
Ispanijoje galime visko laukt, 
nes didesnė vidutinio ir žemes
niojo luomo žmonių dalis yra 
nusistačiusi prieš diktatūrą, y- 
pač tas nusistatymas dar dau
giau pasididino xpo diktatūros 
prašalinimo.

Kiniečiai Kovoje Vartos Naujas Laivas "Europa" LIETUVOS ŽINIOS VIETOS ŽINIOS
Moderniškus Ginklus
Shanghai. =— Kinijoj praside

da iš naujo kita civiliška karė. 
Nė viena pusė neparodo didelio 
karščio pradėt užpuolimą kovoje 
del paėmimo Kinijos valdžios į 
savo rankas.

Nankingo strategija yra apsi
gynimo nusistatymas ir prisi
rengęs saugiai ir tvirtai laikyt 
liniją siekiančią į šiaurės į Han-, 
kow ir išilgai žemės į Hsuchow, 
apsupančią turtingiausias pro
vincijas. Greičiausia Nankingas: 
stovės ir lauks užpuolikų ir leis 
juos daužyt savo spėkas prieš 
baisiai dideles apsaugas.

Nors pranešama, jogei Feng 
Yu-hsiang’o pulkai įėjo į Cheng
chow, armijos yra labai toli nuo 
viena kitos ir neatsitinka jokių 
militariškų judėjimų. Tik po 
kelių savaičių galima tikėtis ko
kių susirėmimų.

Iš Yen Hsi-hsan’o nusistaty
mo jaučiama nepastovumo šiau
riniame sanryšyje, bet jei šiau
rės žmonės eis prieš prezidento 
Chiang Kai-shek’o apsigynimo 
liniją, sulig Nankingo praneši
mų, tas suteiktų visai kitą ki
niečių kariavimo reikšmę. Nuo 
Pukow sukilimo, kada Nankin- 
gui gręsė rimtas pavojus ketu
ri mėnesiai atgal, Chiang Kai- 
shek dėjo visas pastangas, su 
pagelba vokiečių patarėjų, pas
tatyt geras apsigynimo linijas 
išilgai per visą šalį. Nankin- 
gas išleido daug pinigų ir pas
tangų," kad sdmodernizavųs sa
vo armiją. Chiango apsigynimo 
sutvarkyme randasi apkasų sis
tema, elektrinių vielų, skysta 
ugnis, tankų, lėktuvų, ir moder
niškiausių baterijų, šie dalykai 
turi labai aukštą vertę propa
gandos skleidimui. Chiang Kai- 
shek dabar išvykęs kelionėje, pa
sitart su įvairiais politikierių ly
deriais kaip dalykai stovi.

Neteko Ūkių Ukrainoje
Kopenhagenas. — Neseniai ke

li šimtai šeimynų, švedų imi
grantų ainiai sugrįžo į Švediją 
iš Ukrainos ir Sovietų Rusijos, 
švedai davė jiems žemės ir vi
suomenė surinko jiem pinigų del 
pradžios gyvenimo. Švedai la
bai nusistebėjo už kiek laiko ka
da išgirdo jogei trys šeimynos 
išvyko atgal* į rusi ją. Vėliau pa
aiškėjo, kad tų grįžtančių šei
mynų vadas Petras Knutas ne
ketino visai apsigyvent Švedijoj 
ir sykiu su kitais atvyko tiktai 
tikslu pranešt sovietų vyriausy
bei.

Kada sugrįžo į Leningradą, 
Knutas sakė prakalbas kaipo ra
dikalas ir skelbė, kad švedai ne
davė jokios pagelbos imigran
tams.

Kada Knutas su kitais sugrįžo 
į savo namus Ukraine jis ištyrė 
labai nemalonų įvykį. Jo ir anų 
šeimynų ūkės buvo sukolektivi- 
zuotos laike, jų išvykimo. Kada 
Knutas pradėjo atkast pinjgus, 
kuriuos jisai buvo užkąsęs, bol
ševikai tą sužinojo ir taipgi su
valstybino jo pinigus. Knutas 
mėgino pasikart, bet paskutinė
je minutėje sužinojo ir nukirpo 
jam virvę.

Susektas Lenkų
Šnipų Lizdas

Kauno laikraščiai praneša, kad 
šiomis dienomis tapo atidengtas 
Kaune lenkų šnipų liz
das. Suimtas tūlas Šaulių Są
jungos tarnautojas Vilkickas ir 
Husarų pulko vyriausias leite
nantas Kavaliauskas. Vedami 
stropus tyrinėjimai.

Vilkickas jau seniau buvo pa
stebėtas tą Darbą dirbant ir bu
vo sekamas. Suimtas Lygiai ta
me akies mirksnyje, kada mokė
jo jam pinigus atvykęs iš Lenki
jos lenkų šnipų agentas ir davi
nėjo nurodymus.

Užviešpatavo Jūres
Brooklyn, N. Y.—Nors North 

German Lloyd kompanijos vy
riausybė ir naujo laivo “Euro
pos” komendantas bei valdyto
jai nemėgino sulaužyt savo šei
mynos nario “Bremeno” rekor
dą, visvien pralenkė 18 minutė
mis., Naujas laivas per audrin
gas, jūres, didelius vėjus atplau
kė New Yorkan į 4 dienas, 17 
valandų ir 6 minutes. Tad gali
ma tikėtis ateityje, jog “Euro
pa” geresnėse aplinkybėse galės 
pasiekt dar aukštesnę vietą. Ka
rantine pasitiko ir pasveikino jo 
kapitoną Nicolaus Johnseną, Vo-
kieti jos ambasadorius Frederick 
Wilhelm Von Prittwitz ir Gaf- 
fron. Kuomet sveikatos kvoti-. 
mus išdavė, visi minėti asme
nys ir dar kiti davė žinią Vokie
tijai per radio apie savo laimė
jimą.' Kurie amerikiečiai klau
sėsi iarpe pusė po aštuonių ir 
devintos valandos ryto per ra
dio, galėjo girdėt šias kalbas, 
tiktai nelabai aiškiai, šio laivo 
“Europos” pasažieriai sakė, kad 
nejautė didelio supimo nė drebė
jimo, nuo enžinų. Trečiadienį ir 
ketvirtadienį žmonės, kurie no
rėjo matyt naują laivą skaitlin
gai lankėsi. Visi užsimokėjo po 
dolerį įžangos ir visas pelnas eis 
jurininkų pašelpos draugijoms.

Svarbus Pranešimas
< 1

Sąryšy su pasirodžiusiais spau
doje pranešimais, kuriuose ra
portuojama apie einančias dery
bas pardavimui Baltik Amerika 
Linijos, šios Linijos viršinikai 
New Yorke išleido sekamą pa
reiškimą :

Laike sekamų kelių mėnesių 
Baltik Amerika Linija bus per
vesta naujai kompanijai, kuri 
vadinasi Polish ‘ Transatlantic 
Shipping Company, dalyvaujant 
joje ir dabartiniams Baltik A- 
merika Linijos savininkams.

Valdymas ir štabas įvairiuose 
ofisuose, taip pat laivų viršinin
kai ir patarnautojai ‘įvairiuose 
departamentuose palaikys ir at
eity iki šiol buvusį mandagų ir 
visais žvilgsniais patenkinantį 
patarnavimą ir tuo budu tas vis
kas garantuojama pasažieriams. 
Planuojamoms ekskursijoms į 
ir iš Lietuvos, kurios bus palai
komos, specialis lietuviškas per
sonalas (crew) bus pasamdytas 
Steward Departamente ir susto
jimai bus daromi Klaipėdos uos
te palaikymui tiesioginio susi
siekimo į abi pusi.

Linija gerai žino ir nuoširdžiai 
įvertina iki šiol suteiktą nuošir
džią ir didelę lietuvių visuome
nės paramą ir yra pasirengus 
palaikyt patarnavimą ir ateity 
susisiekimui tarpe senosios Tė
vynės ir Jungtinių Amerikos 
Valstijų.

12 Žuvo Kasykloje 
Nuo Ekspliozijos

Arnettsville, W. Virginia., — 
Dvylika angliakasių mirė tre

čiadienį, Yukon kasykloj laike 
geso ekspliozijos. Tuo laiku dir
bo 19 angliakasių ir iš jų 7 iš
liko sveiki. Ekspliozija įvyko a- 
pie 4,000 pėdų nuo įėjimo, žino
mo kaipo numerio 9 ir darbinin
kai mirė bedirbdami kaip tik
gilyn po tos vietos. Tie, kurie 
išliko nežinojo apie įvykį pakol 
neišlipo laukan. Visų žuvusių
jų lavonai išnešti iki vakaro ne
suspėjo. Daug iš jų buvo labai 
apdegę. Kasyklos tik maža da
lis buvo paliesta. Pagelbos dar
bą dirbo kompanijos vyrai, arti
mųjų kasyklų darbininkai ir at
stovai iš valstijos kasyklų sky
rių. .

Ekspliozija įvyko 2-rą valandą 
_ ryto, kada buvo tik maža nak- 
j tinių darbininkų kasykloj. Die- 
I nos laike dirba du šimtu darbi-

RUSŲ KARIUOMENĖS INVA
LIDAMS PENSIJOS

Tie Lietuvos piliečiai, kurie 
buaami rusų kariuomenėje ta
po invalidais ligi 1918 m.. Vasa
rio 16 d. gaies gaut pensiją. 
Tarnavusieji kareiviais gaus 
pensijos nuo 30 ligi 100 litų mė
nesiui, žiūrint, kiek darbingumo 
nustoję. Kas nustojęs darbin
gumo 25 ligi 49 7o, tas gaus 30 
iicų, 50—74/o, tas gaus 45 lt., 
Kas 75—99yo, tas gaus 60 it., 
Kas 100 7<?— gaus 7 o lt., o kas 
nustojęs lOO/o darbingumo ir 
reikalingas kitų žmonių nuolati
nės priežiūros — tas gaus 100 
litų. Karininkams nustatyta 
dvigubai didesnė pensija. įsta
tymas pradės veikt kovo 1 die
ną. uarbingumą nustatys ka
nų pensijų įstatyme numatytoji 
sveikatos tikrinimo komisija.

PRALOTO OLŠAUSKO BYLOS 
APELIACIJA

Kaip teko patirt, vyriausią- 
jam tribunolui yra patiektas 
apeliacijos protestas ir apeliaci
jos skundas.

Kauno tpygardos teismo vals
tybės gynėjas Byla apeliacijos 
pi o teste tam tikrais motyvais 
prašėvynausąjį tribunolą pa
keist nusikaltimo kvalifikaciją 
ir paskirt Olšauskui didesnę 
bausmę. K. Olšausko įgaliotinis 
adv. a. Tumėnas apeliacijos 
skunde prašė iššaukt 4 naujus 
liudininkus kai kuriojns nusikal
timo aplinkybėms naujai išaiš
kint.

Tie keturi nauji liudininkai y- 
ra trys kunigai ir viena ponia. 
Apygardos teisme paklaustą liu
dininkų į vyriausį tribunolą ne- 
bešaukiami nė vienas.

PABĖGO SMARKIOS 
KOMUNISTĖS

Kaip jau yra žinoma, iš Zara
sų moterų kalėjimo pabėgo 4 
kalinės. Apie šį pabėgimą ten
ka patirt štai ką:

Pabėgusios kalinės yra Chodo- 
sytė Malka, turėjusi atlikt baus
mę 15 metų sunkiųjų darbų ka
lėjimo, Greifenbergienė Zlata— 
15 m. sunkiųjų darbų kalėjimo. 
Gearitė Rachil —- 4 metus sun
kiųjų darbų kalėjimo ir dar tu
rėjusi bylą kariuomenės teisme 
ir Vyšniauskaitė Vladislava da
bar buvusi tardoma vienoj by
loj..

Jos pabėgo naktį iš vasario 26 
į 27 perplovusios kalėjimo lango 
geležines grotas..

LIETUVOS PREKYBA SU 
SSSR

Prekybines žinios praneša, 
kad Lietuvos prekybos su SSSR 
rezultatai dabar santykiauja, 
kaip 1:20. Vadinas, jei Lietu
va išveža Rusijon už 1 milijoną 
litų, tai SSSR įveža Leituvon 
už 20 milijonų litų prekių. Ka
dangi Sovietų prekės išspaudžia 
Vokiečių prekes, tai Vokiečiai, 
neturėdami intereso Lietuvoj, 
daugiau imasi varžyt įvežimą iš 
Lietuvos žemės ūkio produktų, 
o į SSSR fie produktai neina.

IŠEINA AIKŠTĖN KAUNO 
PILIES POŽEMIAI?

Prieš dvejetą metų žuvų tur
gavietėje buvo atsiradusi grin
dinyje skylė, kuri pasirodė e- 
esanti senos pilies urvu. Ta sky
lė, buvo užtaisyta. Dabar atsi
rado skylė Jakšto gatvėje, ne
toli naujosios turgavietės. Taip 
pat, iškritęs, vienas gatvės grin
dinio akmuo, kuris yra pradžia 
gilios tamsios duobės, einančios 
platyn į apačią. Jeigu nebūtų 
sušalus žemė, duobė net įdubtų.

hinkų. Vakarų Virginijos ka
syklų skyriaus oficialai pranešė, 
kad už dienos įvyks ištyrinėji
mas. Manoma, kad darbininkai 
užėjo ant gesinio sandėlio ir gal 
užsidegė nuo motoro kibirkšties.

NEPAPRASTOS RISTYNĖS;
DALYYVAVO 6000 ŽUROVŲ

Antradienio vakarą, kovo 25- 
tą dieną, įvyko didelės ristynės, 
“Fair Ground” arenoje. Ėmėsi 
Gus Sonnenbergas su George 
Zarynoff, Pranas Juška su Bob 
McCoy ir Ed George su Don 
Schaffer. Dalyvavo 6,000 žmo
nių, tai didžiausia minia, kuri 
dar iki šioliai susirinko Worces- 
tery pažiūrėt kokį nors sporto 
įvykį bej surengimą, užėmė vi
sas vietas arenoje, ne tik sėdy
nes, bet ir prikimšo visus takus. 
Ristynių sporto sekėjai visai ne
atsižvelgė, kad ant jų galvų py
lė smarkus lietus, kokio šiais 
me,tais dar nebuvo. Mat, ritosi 
Sonnenbergas, kuris yra pasau
linis ristynių čampionas su Za- 
rinoff’u visų sporto sekėjų pasi
žymėjusiu ristiku. Nors per vi
są laiką atrodė, kad Zarynoffas 
daug gabesnis ir turės laimėt, 
vienok po vienos valandos, 11 
minučių ir 26 sekundų Sonnen
bergas norėdamas save apsigint 
nuo Zarynoffo antpuolių, prie 
progos sugriebė jį gerokai ir iš
kėlęs sviedė per virves. Zaryn- 
noff puldamas 15 pėdų žemyn 
užsigavo ranką į užtvaros sriu
bą, kas padarė jam 6 colių gilu
mo žaizdą kaip tik žemiau alkū
nės. Po to įvykio Sunnenber- 
gas buvo paskelbtas laimėtoju, 
ir tuomi palaikė savo pasatflinį 
čampionatą. Zarinoffas vėliau 
buvo nuvežtas į miesto ligoninę. ~ 

Lietuvio Juškos ristynės su 
Bob McCoy, buvusio gabiu šv. 
Kryžiaus kolegijos futbolininku, 
padarė visiems didelį įspūdį. Per 
visą laiką buvo nepaprastai gy
vas veikimas. Juška mokėjo 
labai gerai save gintis, o dar ga-. 
biau — padėt savo oponentą į 
keblią padėtį.

Ed. George, greitai pergalėjo 
savo oponentą Don .Schaffer, po 
aštuonių minutų ir 18 sekundų.

WORCESTERIO MIESTO TA
RYBOS NARIAI NORI 

ATLYGINIMO
Worcesterio miesto vyriausieji ; 

lyderiai mano, kad nėra vilties 
Miesto Tarybos nariams gaut 
mokestis. Antradienio vakarą 
Taryba užgyrė konselmano Car
ter White įnešimą, prašant šių 
1930 me.tų legislatures paskirt 
$500. metinės mokesties kiek
vienam aldermonui ir po $250. 
konselmonams. šis įnešimas 
galėtų eit per referendumą se
kančiuose miesto rinkimuose ir* 
jei pereitų tai nuo sausio 1932 
metuose, Tarybos, nariai gautų 
mokestis. Dabar vedama didelė 
kova miesto vyriausybėje. Nors 
ir pereitų tarnyboje, vistiek ma
joras O’Hara, nepasirašytų, ges 
esą tam priešingas. Apart jo 
yra, ir daug kitų oponentų, ku
rie užima svarbias vietas. Car
ter White duodamas prašymą 
remiasi tuo, kad veik visų mies
tų tarybų nariai gauna mokes
tis ir kad Worcesterio konsel- 
monai turėtų gaut atlyginimą 
už pinigus ir laiką, kurį pralei
džia eidami savo pareigas.

DIDELĖ D.L.K. VYTAUTO 
EKSKURSIJA PAMINĖJIMUI 

500 METŲ SUKAKTUVIŲ
Išplauks gegužės 26-tą dieną, 
laivu Lituania. Ekskursiją va-^ 
dovaus daktaras Juozas Lan- ”. 
džius, kuris pasekmingai suren
gė didelę ekskurpiją iš Bostono 
keli metai atgal? Jau prisirašė . 
gražus lietuvių skaičius iš jau
nų, šeimynų, pavienių, profesio
nalų ir biznierių. Kurie važiuos 
su šia ja ekskursija gaus ypatin
gas privilegijas ir kelionė atsieis 
pigiau, jei rengsis iš anksto. 
Taigi kreipkitės į tikrą lietuvių 
laivakorčių agentūrą, kuri Jums 
patarnaus geriau negu keliau
janti agentukai.

Amerikos Lietuvio Agentūra *
14 Vernon St, Park 5318

Worcester, Mass*
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LIETUVIAI AMERIKF!
Philadelphia, Pa.
Pas mus jau du sykiu rodė 

judomuosius paveikslus iš Lie
tuvos. Pirmą sykį, atsilankė p. 
Milius ir žmonės labai gėrėjosi 
jo rodomais paveikslais. Rodė 
daug įvairių įvykių, miestų, 
miestelių ir Lietuvos narsią ka
riuomenę. Labiausiai žmonės 
gėrėjosi Lietuvos kariuomenės 
arklių gražumu ir smarkumu. 
Tiktai, nekurie ignoravo ir ant
rą dieną daug susilaikė del pa
kėlimo bilietų, kurie buvo par
davinėjami prie durių įeinant į 
svetainę. Priežastis to, kad 
vienaip buvo garsinta, o kitaip 
elgtasi.

Sekmadienio vakarą, kovo 16 
dieną rodė iš Lietuvos kruta
nčius paveikslus p. K. Lukšys. 
Pastarasis turi įsitaisęs dvi ma
šinas, tad ir rodė paveikslus be 
sustojimo, kas žmonėm labai pa
tiko. Daug matė savo numin
tus takelius iš praeitų laikų, 
Lietuvoje. Ne vienas matė sa
vo bažnyčią, į kurią jis eidavo 
per atlaidus ir į kurią nukeliau
davo kiekvieną šventadienį, ne
paisant koks oras nepasitaiky
davo. Vienas iš įspūdingų ir 
graudingų reginių, tai buvo lai
dotuvės adjutanto, aukos, kuri 
krito laike pasikęsinimo ant 
prof. Voldemaro. Rodė dar ir 
daugiau įvairių-vairiausių vaiz
delių. Patariu visiems, kuriem 
teks proga pamatyt paveikslus 
iš Lietuvos nesigailėt ateit.

KLAIDOS ATITAISYMAS
Klaida netikėtai įsimaišė 

“Amerikos Lietuvy“ No. 11-am, 
kur tilpo aprašymas apie a. a. 
Jono Tamošaičio laidotuves. Pa
žymėta, kad sūnūs Albertas 116 
metų, gi turi but sūnūs Alber
tas 16 metų amžiaus. Balandėlis

Winnipeg, Manitoba

nutarta visa eilė svarbių nutari
mų. Iš raportų paaiškėjo, kad 
visų komisijų darbas gerai pro
gresuoja. Į trumpą laiką daly
kai, kaip rodos, bus baigti. Pla
nai baigiami prirengt. Greitai 
bus pradėtas intensyvus šven
tės rengimas finansų kėlimas ir 
kiti darbai ryšy su Vytauto su
kaktuvių minėjimu. Rep.

Pasikorė Lietuvis
Winnipege per dviejų metų 

suviršum gyveno Domininkas 
Gabrėnas ir dirbo vienoj šapoj 
už kalvį. Prieš Kalėdas jis bu
vo paleistas neapribotam laikui. 
Kuriam laikui praėjus jis suma
nė važiuot į Ontario provinciją 
dirbt miškuose. Vasario 24 d. 
iš policijos tapo gauta žinia, kad 
Gabrėnas pasikorė. Pasak poli
cijos, dalykas buvęs toks: be
dirbdamas miškuose Gabrėnas 
pamišęs. Tapo atvežtas į mies
tą, kur jį apžiurėjo gydytojas ir 
pripažino, kad serga proto liga. 
Gabrėnas tapo nuvežtas į polici
jos stotį, o vėliau buvo manoma 
jį patalpint į ligoninę. Tačiau 
to daryt nebereikėjo: ant ryto
jaus Gabrėnas buvo rastas pasi
koręs.

Girdėjau, kad Amerikoj ran
dasi giminių. Kas norėtų apie 
nabašninką patirti daugiau in- 
formaccijų, tai tegul kreipiasi į 
Winnipeg© Lietuvių Darbininkų 
Pašalpinę Draugiją. Adresas: 
S. Paknis, 1194 Selkirk avė., 
Winnipeg, Canada. — N.S.J.C

--------------- Q----------------

S V EI K A TA
AR SVEIKA BUČIUOTIS?
Musų žmonės dažniausiai yra 

linkę, net ir per daug, bučiuotis, 
kas nėra sveika. Bučiavimasis 
galimas ir leistinas tik tada, 
kada bučiuojamasi su sveikais 
asmenimis. Kadangi me£ neži
nom, kuris sveikas, o kuris ser
ga, todėl geriausia su svetimai
siais, mums nepažįstamais žmo
nėmis nesibučiuot. Ypač moti
nos neturi leist nepažįstamiems 
žmonėms bučiuot savo vaikų. Y- 
ra atsitikimų, kad bučiuojami 
vaikai užsikrečia įvairiomis li
gomis (sifiliu, džiova), kurio
mis šiaip jie niekuomet negalė
tų susirgt.

Priešingų lyčių jaunimui irgi 
nepatartina bučiuotis, nors ir 
nebūtų pavojaus užsikrėst ligo
mis. Mat, gydytojų patirta, 
kad tuo metu, kada bučiuoja
masi, musų kūne įvyksta smar
kus susijaudinimas. Tada visas 
organizmo darbas eina pagrei
tintu tempu. Ypač tai žymu 
kraujotakoj. Suaugusių žmo
nių pulsas paprastai muša per 
vieną minutę 70—80 kartų; 
daugiau 80 kartų muša tik ne
sveikų žmonių puisas, arba tų, 
kurie dirba kokį nors sunkų 
darbą. Bučiuojantis kai kurių 
žmonių pulsas pasiekia ligi 140 
mušimą per minutę. Tai jau 
nėra sveika, nes musų kūnas, 
kaip ir paprastos mašinos, nuo 
per greito darbo greičiau susidė
vi ir pasensta. Todėl nemany
kite, kad aistros tik po mirties 
bus baudžiamos; gamta turi 
priemonių ir žemėje nubaust 
nusižengusius jos įstatymams. 
Susivaldymas pailgina gyveni
mą. ’Tą turėkite galvoj! •—• V.

NUO KO Iš BURNOS 
DVOKIA?

VAIKAMS SKAITYT
■ .UI Ai ■ *.

VILKAS BAISININKAS 
(Mainos Pasaka)

Paupyje, pagiryje gyveno die- 
delis ir -bobelė. Juodu turėjo 
vieną dukrelę geltonkasę, ave
lių penktakėlę, šunelį kazokėlį ir 
kačiutę kutranosią.

Vieną žiemos vakarą diedelis 
išgirdo nepažįstamų storu balsu 
dainuojant: ‘

—Diedulis, bobelė, 
tur avelių penketėlę, 
tur šunelį kazokėlį, • 
tur kačiutę kutranosią, 
tur dukrelę geltonkasę, 
duok ir man vieną paragaut.

Visi išsigando tos dainos, o die,- 
delis pritykino prie tvoros ir 
ir pro plyšį pažiurė
jo, kas ten taip dainuoja. Pama
tė ir išsigando: už vartų didelis 
vilkas betupįs!

Vilkas nesulaukdamas ir vėl 
dainuoja:

—Seni, seni, duok man vieną, 
kad neduosi—tvoras laušiu, 
tave, seni, aš sugraušiu.

Ką darys diede,lis — turėjo ati
duot vilkui vieną avelę.

Kitą dieną pavakarėj diedelis 
vėl tą pačią dainą už tvoros iš
girdo — Ką darys diedefis? 
turėjo ir antrą avelę vilkui ati
duot.

Bet vilkui tų dviejų avelių ne
užteko. Jis kasdien vis ėjo ir 
dainavo, kad suėdė visas aveles, 
ir-šunelį kazokėlį, ir kačiutę kut
ranosią.
•Kai jau pasiliko tik diedelis su 

bobele ir dukrelė geltonkasė, tai 
jie manė, kad jau vilkas dau
giau neateis. Bet.apsiriko: kitą 
dieną pavakarėj vilkas vėl tą 
pačią giesmę sugiedojo.

Gailėjo diedeliui ir bobelės ir 
dukrelės, bet — ką darys, — 
vieną turėjo atiduot. Tai ati
davė vilkui — dukrelę geltonka
sę.
Diedelis su bobele, vienudu pa

siliko, susėdo prie krosnies ir 
verkia, verkė per visą naktį. 
Kai saulutė patekėjo, diedelis1 su 
bobele išėjo į kiemą pasižiūrėt. 
Kieme visur buvo tuščia, tylu. 
Tik girioje girdėjo vilką stau
giant.

Visą dieną seneliai nė valgė,

TIESIAI I KLAIPEDA

Visos Pastangos Bus Pašvęstos Padaryt Kelionę Atmintinu Į- 
vykiu, Pilną Įvairumų ir Malonumų del Tų, Kurie Joj Dalyvaus

žemiausios kainos tiesiai į Klaipėdą:
Trečia klesa į vieną pusę ................. $107.00
Trečia klesa į abi pusi ..................... $181.08
turistine trečia klesa į vieną pusę.. $123.50 
Turistine trečia klesa į abi pusi (min.) $204.00 
Cabin klesa........................................... $142.50

Prominados Denis: Už vietas turistine 
klesa ant Promenados Denio nuo Gegužės 
1-oms iki Liepos 15 į Lietuvą, o į Ameriką 
nuo Rugpiučio 1-mos iki Rugsėjo 30 kainos 
padidinamos sekamai: $7.50 į vieną pusę, o 
$12.50 j abi pusi.

Vaikams: Nuo 1-nų metų iki 10 metų 
amžiaus pusė kainos.

Kūdikiams: Iki 1-nų metų amžiaus $5.50 
į vieną pusę. Į abi pusi $11.00.

U.S.Revenue Tax ir Head Tax atskyrium.

Chicago, Illinois

Iš burnos dvokia štai del ko: 
1) iš sukirmijusių dantų tuštu
mų. 2) dei dantų ėsnų arba sma- 
genų ligų, tada ėsnos esti pati
nusios, lengvai kraujuoja, gali 
but nugedimų, opų. 3) nuo lie
žuvio ligų, ypač užpakalinės jo 
paprastai nematomos dalies; ta
da liežuvis esti apkepęs. 4) nuo 
migdolų arba šalinių patinimų 
ir jų plyšiuose puvimo procesų. 
5) nuo plaučių ligų—puliavimų; 
gangrenos. 6) nuo ryjamosios 
gerklės arba stemplės vėžio, si
filio; ir ši priežastis šiuo atve
ju atpuola. 7) nuo nosies tuštu
mų puliavimo ir puvimo proce
sų; tada blogas kvapas eina ne 
tiek iš burnos, kiek iš nosies; 
dvokia, kaip pasitipęs žąsiukas. 
8) nuo skrandžio ligų, jei žmo
gus dažnai ragauja; tada pap
rastai esti, blogas žmogaus miti- 
mas, valgio nepasirinkimas, 
skausmai po kratine, tur but ir 
ši priežastis .čia nepritaikoma.

1 •1 —------------- - , .... j------------------------------------------------------------------

Išplaukimas Laivų 1930 Metais
Iš

Laivo vardas New Yorko

ESTONIA .... Balandžio 3
LITUANIA .. Balandžio 17

POLONIA ........ Gegužės 1
ESTONIA........Gegužės 17
LITUANIA ... Gegužės 26

POLONIA .... Gegužės 27

Laivo vardas
Tiesiai iš
Klaipėdos

ESTONIA .... Balandžio 24
LITUANIA .... Birželio 16
LITUANIA......... Liepos 22
ESTONIA ....Rugpiučio 18

LITUANIA .. Rugpiučio 26
POLONIA ........ Rugsėjo 16

SMAGIAUSIA, PATOGIAUSIA KELIONE
Del informacijų ir laivakorčių kreipkitės tuojaus pas savo vietos 

NELAUKIT PASKUTINIŲ DIENŲ

BALTIC AMERICA LINE
8—10 BRIDGE ST., 
UNION TRUST BLDG.,

NEW YORK, N. Y 
PITTSBURGH, PA.

315 SO. DEARBORN ST., CHICAGO, ILL.
616 ST. JAMES ST., MONTREAL, CANADA

.Visų Chicagos ir apielinkės 
draugijų bei organizacijų bend
ras susirinkimas bus penktadie
nyje, Kovo 28, 8-tą valandą va
kare, Lietuvių Auditorijoj, 3133 
South Halsted St., Chicago, Ill. 
• Tikslas susirinkimo yra, kad 
aptarus D.L.K. Vytauto 500 
metų mirties paminėjimo, šis 
reikalas yra labai svarbus ir to
dėl visų draugijų bei organizaci
jų išrinktieji atstovai arba val
dybos turėtų pribut paskirtu 
laiku, nes dabar yra skubus ir 
neatidėliotinas.

Taigi visi bukime kaip vienas 
paskirtu laiku. — L. Komitetas.

ĮDOMI PASKAITA ~ -|
Kovo 12 dieną Roseland Com

munity ligoninės štabo susirin
kime plačiai žinomas D r. I. Ma
karas davė labai įdomią paskai
tą apie vėžio ligą. Dr. Peterson 
specialistas patalogos parodė X- 
ray paveikslus. Užbaigus Dr. 
I. Makarui savo paskaitą pasipy
lė gausus delnų plojimas, liudi
ja, kad ligoninės štabas aukštai 
įvertino Dr. Makaro paskaitą ir 
pilnai sutiko su jojo aiškinimu.

Brooklyn, N. Y.
Vytauto Komiteto Veikimas
Sekmadienį po pietų* kovo 23- 

čią dieną klebono Remeikos raš
tinėj, Brooklyne įvyko Vytauto 
Komiteto Plenumo susirinkimas. 
Išklausyta komitetų raportai ir

Dažniausiai blogas iš burnos 
kvapas atsiranda nuo dantų, ės
nų, migdolų ir liežuvio ligų.

Gydymas suprantamas — žiū
rėt, kad dantys, ėsnos, migdolai 
ir liežuvis butų tvarkoj. Tad 
patartume kiekvienai ypatai 
gerai prieš veidrodį pažiūrėt 
savo burnos tuštumas ir gal 
patsai pastebės, kas ten yra 
netvarkoj. Jei nerastų matomų 
priežasčių, tad kol kas tegul pa
bando per kokį mėnesį liežuvį 
sutvarkyt. Tegul rytais ir va
karais nusipirkę lenktu kotu 
dantinį šepetuką akuratingai 
valosi dantis ir liežuvį, ypač jo 
užpakalį su paprastais danti
niais milteliais. Po šepečiavimo 
tegul burną kelis kartus išsiska- 
lauja virtu drungnu vandeniu 
su vandenilio perdeguoniu (lo- 
tiniškai — hydrogenium perox
ydatum medicinale). Pilama į 
pusę virinto drungno vadens 
stiklinę tų vaistų pusė valgomo
jo šaukšto. Taip pat po kiek
vieno valgymo reikia tokiu skie
diniu burna giliai gargaliuot.

Jei tai negelbėtų, tada reikia 
kreiptis į nosies, ryklės, gerklės 
ligų specialistą. Nors liga gali 
but gyvybei nepavojinga, bet 
gyvenime labai svarbi, nes tokie 
žmonės sunkiai pakenčiami na
miniame gyvenime. — S.

nė gėrė, tik verkė, tik raudojo, 
dukrelę geltonkasę garbstė. 
Taip jiedviem beverkiant, ir va
karas atėjo. Senelis buvo beei
nąs durų užsisklest, tik kad su
riko vilkas iš visos gerklės už 
kiemo vartų, tai diedelis su bo
bele visai apmirė iš baimės, o 
vilkas dainuoja ir prašo dar vie
nos.

Ką darys diedelis? Turėjo 
atiduot vilkui ir bobelę.

Pasiliko diedelis vienas ir lau
kia, kas bus kitą vakarą. *

Praėjo naktis, diena, atėjo va
karas, ir diedelis vėl išgirdo vil
ką dainuojant už vartų. Išgir
dęs išėjo’Į kiemą ir sako vilkui:

—Vilke, vilke "Baisininke, 
eik tu sau į girią, 
jau nieko aš tau neduosiu, 
jau nieko neturiu.
Tu suėdei jau aveles 
ir šunelį, ir kačiutę, 
ir dukrelę, ir bobelę,— 
eik, vilke, į girią.

O vilkas piktai suriko:

—Seni, seni, duok man vieną, 
kad neduosi—tvoras laušiu, 
tave, seni, aš sugraušiu.

Nusigando žiedelis, stovi ir ne
žino, ką daryt, kur pasislėpt. O 
vilkas, laukęs, nesulaukęs, tik 
triokšt, triokšt, tvorą išlaužė, į 
kiemą įšoko, lapt - seneliui už 
kailinių, makt, makt, ir prarijo. 
Prarijęs apsilaižė, apsilaižęs ap
sidairė, ar dar ko neliko, ir nu
dilbino į girią.

Senelis pasijuto dar gyvas vil
ko pilve beesąs. Atsipeikėjęs 
apsigraibė po kišenes ir rado 
peilį. Jis tuo peiliu tik purkšt, 
ir prarėžė vilkui pilvą. Vilkas 
sustaugė ir pastipo. Senelis 
tuojau išlindo lauk, o paskui jį 
bobelė su dukrele, avelių visa 
penketėiė, ir šunelis; ir kačiutė. 
Visi apsidžiaugę sugrįžo namo 
ir gvvenol be baimės, nes Vilko 
Baisininko jau nebuvo.—“S-tė“

Bendras Darbas
Į glaudžią taiką susispietę 
Del musų laimės, ateities— 
Visus, lig vieno, susikvietę 
legas paleiskim iš peties!
Kur yra silpnos vieno iegos, 
Ten bendras darbas nugalės, 
Ir iš po paprastos sermėgos 
Kratinė greit pasilsės.
Kur vieną atskirą žmogelį 
Koks darbas greitai nukamuos, 
Ten nuovargis neims būrelį, 
Gausesnį vaisių darbas duos-
Kur vien bakūžę ir sermėgą 
Teduoda darbas atkaklus,— 
Stebuklus darbo, bendra iega: 
Toj vietoj pilys, rūmai bus!

Kur liaudis—bendra iega viena, 
Ten kraštas žydi įstabiai, 
Gerovės Rūmų auga siena 
Nepastebimai, skubiai.,.

Tai:bendras darbas,viena talka, 
Tegul sukviečia mus visus;- 
Kas vergu jaučias-jungą velka: 
Kas laisvas—vergu tas nebus!

Į glaudžią talką susispietę— 
Del musų laimės, ateities— 
Visus, lig vieno, susikvietę, 
legas paleiskim iš peties!

SIEKIS
Jura numirus—karste sidabri

niam,
Krykščia žuvėdros liūdnai ;
Širdžia panerta skausme bėga-' 

liniam
Valty apleistas ašai.

.DVI DIDŽIOSIOS EKSKURSIJOS
Į Vytauto Iškilmes

LIETUVOJE
Cunard Linijos Milžiniškuoju Greitlaiviu

A Q U I T A N I A
Iš New Yorko į Lietuvos Porta

KLAIPĖDĄ
per Southamptoną

SU PALYDOVAIS IR PRIŽIŪRĖTOJAIS

Birželio (June) 6 dieną 
AMERIKOS LIETUVIŲ. TAUTINĖS SANDAROS 

oficiAlė EKSKURSIJA

Liepos (July) 6 dieną 
LAIKRAŠČIO “VIENYBĖS”' VAKACINĖ EKSKURSIJA 

Tuoj Po Mokyklų Uždarymo
Pakeliuj ekskursijos aplankys didžiausį ir garsiausi pasaulio miestą 

i Londoną, kur 3-čios klasės keleiviai dovanai gaus pilną pasiviešėjimą 
ir pavėžinimą autobusuose su aiškintojais apžiūrint tą įdomų miestą.

į KELIAUT SU ŠIOMIS EKSKURSIJOMIS MALONIAI KVIEČIAMI • 
IR PAŠALINIAI KELEIVIAI

KELIONĖN IŠRENGIA VISI CUNARD LINIJOS AGENTAI

CUNARD JiL LINE i
33 STATE STREET BOSTON

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE
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NENORI—NEVAIKŠČIOK
Jonas draugui : — žinok pa

galiau, kad man atsibodo kiek
vieną dieną pas tave vaikščiot 
del tu penkių dolerių skolos. Ir 
niekada negaliu gaut.

—Kad jau taip nusibodo, tai 
nevaikščiok kasdien: ateik kas 
mėnuo, o paskum per metus vie
ną kartą... man vis tiek.

Nedvelkia mirusiai jurai zefy- 
• ras.

Stovi apleista valtis,-
Krante tolimame akiratis tyras 
Rodo žavingas pilis.
Rankom per mirusios kūną 

įriuosiu, -
Burių, irklų neturiu,
Tolimą krantą paseikti sten- 

giuosiu,
Jin paartėt negaliu;
Baido lavone suknibždę daug- 

kojai,
Kimba į rankas vėžiai, .
Iš dugno lavonai, išpūtę jau, 

moja,
šaipos bedugnė baisiai.

GERAI ATKIRTO
Kalėjime sėdi lietuvis ir len

kas, kurie kalbasi per grotas:
—Juk tu esi lietuvis, ar ne ?—- 

lenkas užklausė.
—Taip.
—Pasakyk man, ar teisybė, 

kad'lietuvis gema aklas ir tik 
devintą dieną pražiūri akimis?

—Teisybė, drauge, bet ar tu 
man patikėsi,, kada jau kartą 
pražiūri, tai kvailius pamato iš 
tolo.

Krante tolimame-mano Tėvynė, 
Pilys žavingos—kovos milžinų, 
Nors kelias į jįjį-ilga kankynė, 
Bet jam negailėsiu iegųl..

Arėjas (Leonas) Vitkauskas

—Pasakyk man, koks skirtu
mas tarp dramblio ir blusos? \

—Labai aiškus: dramblys ga
li turėt blusų, o blusa negali tu
rėt dramblių.

H ollAND-am ERICA

S T A T E K. n A M

ROTTERDAM — VOLENDAM 
N. AMSTERDAM ir VEENDEM 
yra populiariški tos linijos laivai 

Tiesus trumpas kelias per 
Rotterdam’ą į ir iš visų dalių

Lietuvos
Laivai kas savaitę 

Nepalyginami patogumai
Rezervavimui ir informacijų 
delei rašyk bile vienam agentui, 

arba:
HOLLAND AMERICA LINE 

89 State Street, Boston

SKAITYKITE ir PLATINKITE
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Iš Ko Kyla Bolševizmo
Pavojus?

Liaudies Tribūna šiame straip
snyje veik visapusiškai nešvie
čia bolševizmo pavojų del S.L.A. 
Todėl dedame jį Amerikos Lie
tuvio skaitytojų įdomumo deliai.

Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje turi apie 25,000 narių. Jie 
susideda iš bepartyvių, sanda- 
riečių, socialistų, komunistų, 
anarchistų ir kitokių istų. Pa
staraisiais keliais metais srovi
niai nariai veikia sutartyje, at
mušimui bolševikų pasimojimo 
užgrobt S.L.A. Išrodytų, kad 
bolševikų srovė yra tokia skait
linga ir galinga, kad ji įvaro 
kinkų drebėjimą visiems ki
tiems nariams. Ištikrųjų bolše
vikų S.L.A. nėra daugiau kaip 
300 ar 400. Kodėl jie apie tris 
tūkstančius narių " balsuoja, už 
jų kandidatus? žinoma, galima 
save ir kitus apgaudinėt įvai
riais aiškinimais, tikrenybė gi 
yra, kad nariai nebenori seno
sios valdybos. Prisieina kurt 
komitetus agitacijai už ją: na
rius kalbinėt, kad balsuotų už 
ją nors jie ir nepritartų, nes 
bolševikų baubas yra baisus. 
Pridėkime čia balsų skaitymo 
komiisją, kurią irgi pasiskiria 

'•senoji valdyba.
Apskričiai ir kuopos graude

nami, kad dėtų pinigus tokių 
delegatų į seimus importavimui, 
kurie laikysis už senąją valdy
bą. Vadinasi, tik skymais, pi
nigais, rėksmu ir bauginimais; 
vargais-negalėmis beišlaikoma 
senoji valdyba ir tik visoms sro
vėms susitarus prieš vienus bol
ševikus. Jeigu viso to nebūtų, 
daroma, senosios valdybos na
riai vargiai surinktų po kelis 
šimtus balsų. S.L.A. nariai no
ri joje permainų. Gal todėl, 
kad ji pasidarė lyg amžina; gal 
del jos nusidėvėjimo ir iniciaty
vos stokos ; gal kad davus pro
gą ir kitiems nariams už pasi
darbavimą į ją patekti; gal nu
matomi tinkamesni kandidatai. 
Ir stebėtis reikia tūlais darbuo
tojais, kurie tik me,tai su vir
šum atgal patys rašė ir kalbėjo, 
kad senosios valdybos narius 
reikia pakeist naujais, dabar 
piestu šoka už senuosius.

Sakoma, kad Chicagos seimas 
bus paskutinis mušis su bolše
vikais. Taip pat buvo kalbėta 
prieš Brooklyno ir Baltimorės 
seimus, dalinai prieš Wilkes 
Barre ir Detroito seimus. Nėra 
abejonės, kad ir Chicagos sei
mas neužbaigs tąsynių. Jeigu 
jame pavyks užtvirtint senąją 
valdybą ir priimt keletą rezoliu
cijų, už kurią bolševikai nebal
suos, tai skaitysis dideliu laimė
jimu. Menkai galima tikėtis, 
kad konstitucija bus pakeista. 
Naujos konstitucijos projektas 
yra tokių punktų, kad 95% na
rių balsuotų prieš juos, jeigu 
pagalvotų, ką darą, žinoma, 
graudinimais, urmu ir šturmu 
kartais pravaromi kvailiausi da
lykai.

Vargiai galima abejot, kad 
po Chicagos seimo vėl bus šuka
vimai, verkšlianimai, graudini- 
mų ir kitame seime gintis nuo 
bolševikų. Vėl kursis komite
tai senosios valdybos rėmimui, 
vėl kaulis pinigų delegatams į 
seimą siuntimui. Galo nesima
to, kad palengvinus darbą komi- 
tetininkam, bandoma įvest tvar
ka, kad valdyba tarnautų ketu
ris metus ir seimai įvyktų kas 
keturi metai. Ar nebūtų dar 
lengviau, kad vaidybą išrinkti 
visam amžiui ir seimų visai ne
šauki? Nes kol S.L.A. rasis 
nor^ 10 bolševikų, jie kandadatų 
sąrašą vis turės, vis atsiras keli 
tūkstančiai insurgentų, kurie 
nenorėdarpi dinastinės valdybos

LIETUVOS VAIZDELIS

ŽENGIANT PRIE MOKSLO
* ,

ir nesusitarę už ką balsuot, pa
balsuos už bolševikų kandida
tus.

Šitas užburtas ratas, kurio vi
duryje stovi bolševikai, bolševi
kų baubas, nepasikeis kol kandi
datų nominavimas nepasidarys 
liuosas pačių narių reikalas. Kol 
kandidatus parenka ir perša ke
lių žmonių komitetai, to’? tie per
šamieji kandidatai turi progos 
surinkt daugiau balsų, negu ra
mus ir sąžiningi darbuotojai. Į 
nominacijas neturėtų kištis jo
kie komitetai. Apie nominuotus 
kandidatus jau galima kaman
tinė! iegas, kad nedavus pro
gos bolševikams laimėt. Dabar 
iš balsavimų daromos komedi
jos, visokie “mandrapypkiai” 
susispiečia į porą trejetą komi
tetų ir padiktuoja ką rinkt. Kas 
nesutinka su jų šlejtu, tai jie 
apšaukti viešai, bolševikų gelbė
tojai. Vadinasi, kelios dešim
tys žmonių sudaro mašiną, kuri 
paskiria S.L.A. viršininkus.

Ir senųjų viršininkų įsispiri- 
mas, kad savo vietų nepaleisi, 
kad čia dar ir kaip, ir komitetų 
mašina, kuri nariams diktuoja 
balsavimuose, sėja nepasitenki
nimą. Daugeliui pradeda išro
dyt, kad butų valdyboje yra ma
lonus ir pelningas darbas. Ne
stebėtina, kad it Dr. .Graičiu- 
nas užsimanė but prezidentu. 
Nestebėtina, kad ir bolševikai 
taip skverbiasi į ją. Išrodo, kad 
prigyvenome republikonų' ir de
mokratų sistemą; kuri mašina 
laimės, tos darbuotojai gaus 
“džiabą” arba pagyrimą arba 
šiokių tokių privilegijų. Demo
kratija atmetama, su narių nuo
monėm nesiskaitoma, apie kan
didatų užsitamavimą ir tinka
mumą nepaisoma. Politikieriai, 
kurie išalkę vietų, patys orga
nizuoja mašiną apie save, kad 
tapus išrinktais, ir politikieriai, 
kurie trokšta sau ar savo asme
niniam draugam privilegijų, y- 
ra “dideli” S.L.A. darbuotojai. 
Vieni gyvena Amerikoje po 20 
metų ir kiti 3—4 metai kai pri
klauso organizacijai, kiti vos sy
kį ar du metuose atsilanko į 
kuopos mitingą. Bet kada rin
kimai, jie visi pasidaro nepap
rastai veiklus, nes ar įx viršinin
kus arba nori būti išrinkti dele
gatais į seimą.

Ar jus manote, kad sąžiningi 
nariai šituose nesipiktina? Ne
abejoju, kad daugelis kerštą 
pareiškia balsavimu už bolševi
kus, nors ir neapkenčia pastarų
jų. Kritikas.

--------------- 0---------------

Mokslas ir Visuomenė
Iš tamsios praeities į šviesią 

ateitį žmonija žengia pamažėli, 
su pertraukomis, bet tikslingai 
ir sėkmingai. Mokslas jau labai 
toli yra nužengęs pirmyn, pada
ryta daugybė įvairių išradimų, 
mokslininkų protas jau stengia
si suprast pasaulio erdves, bega
lybę, pasaulines energijos ir gy
vybės esmę, astronomai ir inži
nieriai jau galvoja apie aplan
kymą kitų pasaulių, planetų, 
žvaigždžių, susirūpinę yra tokių 
aparatų išradimu, kuriais galė
tų skrist į tuos pasaulius ir už
megs! santykius su tų pasaulių 
gyventojais; kurie be abejo yra, 
nuostabu tik, kad jie pirmieji 
musų žemės neaplanko, o turėtų 
juk but aukščiau kultūroj paki
lę. Musų moksliniknų pretensi- 
jos yra labai didelės, bet visi tie 
mokslininkai, kaip ir religi
jų atstovai, labai maža yra pa
darę žmonijai apšvįest, visus že
mės gyventojus sukulturint. Mi
lijonai žmonių neturi nė mažiau
sio supratimo apie mokslo pa
siektus rezultatus, . tebegyvena 
dar beveik laukinių padėty, visi 
mažai tegali naudotis mokslo iš
radimais, daugelis išradimų te
bėra prieinami tik turtinges
niems žmonėms.

LIETUVIAI!
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Šeimynišky Santykiy 
Teismai

(“Domestic Relations”) _i
šeimyniškų santykių teismai, 

arba taip vadinamieji “family” 
teismai, nelabai seniai įsteigti. 
Ne. per seniausia šeimynų aplei- 
'dimo, neužlaikymo, persiskyri
mo, vaikų apsaugos ir panašus 
atsitikimai buvo policijos teis
mų paprasti dalykai. Nebuvo 
jokio privatiškumo. Apie dvi
dešimt me,tų atgal realizuota, 
kad kaltų vaikų atsitikimus ne
verta pavest kriminališkiems 
teismams ir atskiri vaikų teis
mai buvo įsteigti. Ir tada ad
vokatai ir kiti žmonės pradėjo 
suprast, kad blogiausi vaikai pa
ėjo nuo tokių šeimynų, kur tė
vai nesugyveno arba buvo per- 
siskyrę, ir vienas ar kitas tėvas 
negalėjo juos tinkamai prižiū
rėt.

Tyrinę j imas buvo padarytas 
j keliose valstijose, iš viso 7,598 
vaikai išegzaminuoti, ir rasta, 
kad beveik pusė visų vaikų paė
jo iš suardytų namų. Panašus 
tyrinėjimas 1916-metuose paro
dė, kad ketvirta dalis visų vaikų 
padėtų pataisos namuose paėjo 
iš suardytų namų arba kur tė
vai persiskyrę ir vaikai tikroje 
prasmėje nebuvo našlaičiai. Ga
lutinai visi pradėjo suprast, kad 
šeimyna yra draugijos svarbiau
sias faktorius, ir šeimynos na
rių prasižengimai reikalavo ypa
tingo gydymo ir nepaprasto teis- 
miško proceso. Ir tokiu budu 
“Domestic Relations” teismai 
buvo įsteigti. Nereikėjo kreip
tis prie policijos teismų. Nors 
yra daugelis miestų, kuriuose 
tų teismų nesiranda, bet kasdien 
jų skaičius auga.

' Įvairių miestų “domestic re
lations” teismų pareigos ir ju
risdikcijos mainosi. Galime imt 
Philadelphijos teismą kaipo pa
vyzdį, tą darome, kad daugelis 
teismų panašus ir seka Phila
delphijos teismą.. Philadelphi- 
ios teismai prižiūri visus neuž
laikymo atsitikimus, apleidimo, 
vaikų apsaugos ir panašius atsi
tikimus.

Kuomet skundėjas, paprastai 
šeimynos motina, apskundžia 
vyrą, tyrinėtojas surenka visus 
faktus apie tą šeimyną. Jeigu 
skundėjas pirmiaus kreipėsi 
prie teismo, tas tuoj surasta, 
bet jeigu pirmą sykį kreipiasi, 
tai numeras jai paduotas ir ji 
turi laukt pakol paeiliui pašauk
ta. Tyrinėtojas viską išklausi
nėja ir užsirašo. Bet reikia to
lesnių informacijų ir .jai paliep
ta eit namon ir bus pranešta ka- 
da tyrinėtojas turės visas reika
lingas informacijas. - Jeigu šei
mynai reikalinga greitos pašal
pos, tai teismas prašo tinka
miausios organizacijos šeimy
nai teikt pagel'bos. Tuoj vyrui 
laiškas pasiųstas, ir jis turi at
eit į teismą į penkias dienas nuo 
laiško gavimo/ Kuomet vyras 
ateina (90 nuošimtis atvykst 
liuosnoriai), tas pats tyrinėto
jas surenka nuo jo reikalingas 
informacijas, kartais abudu tuo 
pačiu laiku pašaukti ir abudu 
ant syk išklausinėti. Teismas 
pasiunčia laišką į vyro darbo 
vietą sužinot kiek jis uždirba. 
Kitas darbininkas prie teismo 
surenka informacijas apie tos 
šeimynos gyvenimą ir visas gy
venimo aplinkybes, nuo susiedų 
ir kitų. Tyrinėtojas ’ turi šitą 
darbininko raportą, kuomet vy
rą ir moterį šaukia ant išklausi- 
mo. Visos pastangos dėtos vis
ką tinkamai sutt^rkyti ir ban
dyta suvest vyrą'-ir moterią. 
Kur reikia fiziško ar protiško 
egzamino tą viską atlieka tyri
nėtojas. Nelabai šeriai Chica
gos Domestic Relations teismas 
išdavė pasekmes sveikatos išty
rinėjimo tarpe, visų, kurie krei
pėsi nagelbos, ir buvo rasta, kad 
beveik 25 riuošimts žmonių, sir
go kokia nors liga. Daugumas 

' sirgo nerviškomis ligomis, tas 
paaiškina . “girtuokliavimo” ir 

j “tingėjimo” atsitikimus.

KURIS PIRMUTINIS Iš GYVŪNŲ 
APSIGYVENO ANT SAUSŽEMIO?

Skorpionas, neturintis didelio skirtumo nuo 
moderniškų'skorpionų. Sibiriškame periode, ke
turi ‘šimtai ar penki šimtai milijonų metų atgal, 
čia buvo daugybė jurų skurpionų, gyvenančių 
okeanuose. Pagalinus viena iš j ų rūšis. išmoko 
apsigyvent ant sausžemio.

KODĖL MILŽINIŠKI PRIEŠISTORIŠKI 
BAISŪNAI NYKSTA?

Nė vienas negali tikrai pasakyt, vienok mano
ma, kad tai atsitinka iš priežasties klimato kei
timosi. Didelės reptilijos buvo šaltakraujės. Gal 
Klimatas pasidarė per šaltas del jų. Arba gal 
ir permaina klimate paveikė į paprastas želmenis, 
kurias .mi/žiniški žvėrys naudojo savo maistui.
KAIP MES GALIM ŽINOT, KAD ŽEMĖ APIE 

ŠIAURĖS IR PIETŲ AŠIGALIUS BUVO ,
• SYKĮ ŠILTA?-

Uolų pavyzdžiai, kurias tyrinėtojai pergabeno 
iš poliariškų vie.tų, geologistai surado jose aug
menų liekanas, kurios auga tik šiltose šalyse. 
Tai aišku, kad tos augmenys sykį augo arti polių.
AR MOKSLAS SURADO BUVIMĄ PRAPUO- 

LUS1O KONTINENTO ATLANTIS?
Ne. Yra manoma, kad tai galėjo but koks 

žemiškas kūnas ten, kur dabar yrą pietų Atlan- 
tikos okeanas, bet tas galėjo but daug milijonų 
metų atgal, dar ilgai prieš žmogaus bei bile ko
kio sutvėrimo panašaus žmogui, gyvenančiam ant 
žemės. Senoviška legenda apie Atlantis veikiausia 
buvo pergabenta nuo Azores salų bendrai su ju
rininkų pasakomis, kurie ten pateko bevažiuoda
mi gana toli į vakarus, kad pamatyt Ameriką.
KODĖL TAIP DAUG NEPAPRASTŲ GYVŪNŲ 

AUSTRALIJOJE?
Australija kaipo sala, nukirsta nuo likusio 

pasaulio daugel milijonų metų atgal sulig geolo
giškos praeities. keletas labaf senoviškų gyvū
nų galėjo savo gyvenimą prailgint Australijoj 
per kompeticiją su naujos rūšies gyvūnais, kurie, 
kitose dalyse pasaulio juos išgalabino.

KURIS PIRMUTINIS GYVŪNAS BUVO 
PRIJAUKINTAS?

Veiikausiai šuva, vienok galima sakyt, . kad 
kai kuriose žemės dalyse galėjo but prijaukintais 
avis arba kiaulė pirmiau negu šuo arba tame pa
čiame laike.

KURIS SENIAUSIAS DARBAS Iš DAILĖS 
SRITIES?

Piešiniai, tapybos Ir skulptūra, padaryta prieš
istorinio žmogaus Francijos ir Ispanijos urvuose 
laike akmeninės gadynės. Jie bus dvidešimt ar 
trisdešimt tūkstančių metų senumo, o gal ir dau
gel senesni. Kai kurie iš jų perstato aukštos rū
šies dailininkystės užsaka, bet. visi piešiniai pada
ryti į profilių, kaip vaikai piešia. Tie senovės 
dailininkai trukdo persnaktyvos mokslą.

KIEK SENAS YRA SENIAUSIAS 
PIRAMIDAS EGIPTE?

Apie 5,100 metų. Seniausias piramidas yra, 
tas, kurį pastatė Karalius Senefru, kuris viešpa
tavo apie 3,200 metų prieš Kristų. Tikra data 
nėra žinoma.

Kartais teismas sprendžia už
laikymą, kad nors ypatų nėra 
teisme. Jeigu vyrui pranešta 
pribut teisman, bet jis tą pra
nešimą ignoruoja, atsitikimas 
pavestas teismui. Varantai iš
duoti tik kuomet žmogus nepri- 
buna teisme arba teismui pra
nešta, kad jis ketina pabėgt. 
Teisdaris, turėdamas visus fak
tus, duoda nusprendimą. Teismo 
įsakymai gali but palengvinti 
bile kada prašant-teismo. Kur 
Veikalinga taip daryt “proba
tion” aficierius vėl lanko namus 
ir renka visokias reikalingas in
formacijas.

Jeigu vyrui įsakyta moteriai 
mokėt paskirtą sumą pinigų ir 
jai nemoka, tas kas mėnesį, be 
moters pranešimo. Už nemokė
jimą teismas gali nubaust kalė
jimu. Jeigu vyras pasodintas 
kalėjime, moteris del kiekvienos 
dienos jo sulaikymo gauna 65 
centus į dieną nuo apskričio. 
Domestic Relations teismai ir 
vaikų teismai veikia išvien.

JAUNAM
Nekelk akių akloj, maldoj 
Į tylią žvaigždę vakarinę,— , 
Jaunoj, neilstančio  j dienoj 
Auginki valią geležinę! 
Svajonių aukso oreolė 
Tau siekimu tiktai tebūna, 
Ir—jų atsieksi iki kolei— 
Auginki dvasią, stiprink kūną! 
Ir, iškovojęs naujus plotus 
Svajonių—durnų iškilniųjų, 
Atmink likimo nukovotus, 
Jr, iš jėgų—siaubų tamsiųjų, 
Padėk broliams atsistoti : 
Kad amžinai jauna dvasia 
Veržtųsi vis kovon, kovoti,— 

.Su jaunatve širdy drąsia
Ji rūmą saulės, kad statytų 
Auginki valią geležinę, 
Įeik į brolių tamsią minią, - 

O nieks nė’stengs ta v’ sulaikyti!
Arėjas (Leonas) Vitkauskas

Amerikos Lietuvio Spaustuvėje 
atliekama visokie spaudos dar
bai. Kreipkitės:—
14 Vernon St. Worcester, Mass.

KAIP GALIMA VARTOT DIDELIUS KALIFOR
NIJOS MEDŽIUS, KAD PALYGINT JŲ 

SU KRISTAUS LAIKU?
Medžių augimas kasmet pažymi ritulius ka

miene ir ritulių plotis pasako mums ką nors apie 
lietaus puolimą. Daugiau lietaus, platesni ūgio 
rituliai. Kaikurie dideli Kalifornijos medžiai 
dar auga turėdami virš 3,000 metų amžiaus. Jų 
augimo rituliai rodo, kad Kristaus laike Kalifor
nijos klimatas daug drėgnesnis buvo negu kad 
dabar yra. . - ..
KOKI YRA KLIMATŲ TEORIJA ISTORIJOJ?

Teorija sako, kad klimatas yra keičiantis da
lykas ; sausas periodas ir šlapias periodas keičia
si vienas su kitu. Laike sausojo periodo javai 
turi didelių nepasisekimų ir daug nukenčia. Tas 
priverčia visus žmones keltis ir keist istorijos 
Kursą. Įsiveržimas Hunų Europon buvo viena iš 
tų klimatinių persikėlimo priežasčių del javų ne
derliaus Rusijos tyruose.

AR BAKTERIJA EKZISTAVO PIRM 
ŽMOGAUS?

Taip, šimtus milijonų metų prieš tai. Lieka
nų bakterija buvo atrasta Montanoje, (U.S. of A.), 
Kaikuriose iš anksčiausiai žinomų uolų veik dau
giau negu aštuonių milijonų metų senumo.

KIEK DAUG VANDENS YRA JŪRĖSE?
Apie 310,000,000 kubiškų mylių vandens. Jei

gu jis butų išpiltas bendrai ant viso žemės pa
viršiaus, vietoj ką dabar yra subėgęs okeanų re- 
zervoare, tai pasidarytų jurą truputy daugiau ne
gu vie,na ir pusė mylios gylio.

KOKS YRA GILIAUSIS JURŲ GYLIS?
32,088 pėdų arba truputį daugiau negu šešios 

mylios, ši giliausia vieta randasi Pacifiko okea
ne netoli Phihpinų salų.

KAS PADARO VILNIS OKEANE?
Vejas. Jis pučia ant vandens paviršiaus ir 

kelia raukšles-ant jo, taip lyginai kaip kad jus 
galėtumėt padaryt ant mažesnio saiko, jeigu pus- 
tumet kavą perdėm puoduko.
KODĖL JUROS NIEKUOMET NENURIMSTA?

Todėl, kad raukšlės vilnių padarytos laiko 
judesį atgal ir pirmyn ištisai jas. Jei jus pa- 
pusit ant savo kavos, raukšlės pasiliks ant mo
mento po to, kada jau jus busit sustoję pust. 
Okeanas yra daug didesnis, taip, kad raukšlės 
vilnių padarytos ant jo nesustoja, nors ir vėjo 
ramumas tęstųsi per ilgą laiką.

KAS PRIVERČIA OKEANĄ CIRKULIUOT?
Pamatine priežastis yra ta, kad vanduo tro

pikuose buna karštas ir vanduo poliariškose vie
tose buna šaltas. Tas pradeda vandens cirkulia
ciją. Tiesioginis kelias įvairių versmių, kaip 
Gulf Stream (užlajos srovė), kad veikia, ir pana
šiai, per vėją, nuostatą krantų linijos, gylį skir
tingų okeano vietų ir tam panašiai.

KAS SUDARO ATGALINĘ SROVĘ JUROS 
PAKRANTĖJE?

Kuomet vilnys skubinas ant pakrantės ir plyš
ta, buvęs jose vanduo bėga atgal į okeaną. Tuo 
pačiu laiku kita vilnis užlieja iš viršaus. Tai 
yra, kad antroji vilnis užlipa ant viršaus vande
nio, kuris bėga atgal. Ant viršaus vandenio ga
lima patėmyt vilnį, slankančią pakrantės link, 
apačioje yra jūron plaukianti vandens versmė, 
priklausanti pirmutiniai vilniai.

NAUJA ELEKTRINE COLUMBIA
KOMBINACIJA

“Kaip Pati Gyvybė”

Kuomet nusibosta klausyt radio arba jei nepatinka porgra- 
mas, bus Jums labai malonu savo paties išrinktą programą 
išgirst iš rekordų. Ne tik lietuviškos muzikos galėsite iš
girst, bet ir kokios tik norėsite muzikos — kokia yra ma
loniausia. '

Gali pakeist šį instrumentą nuo RADIO į GRAFAFO- 
NĄ per pasukimą prietaiso — ir kurį tik išsirinksite, gau
site tyriausį balsą, girdėsite viską kaip ištikrųjų yra, be 
jokių braškėjimų.

Iki Šioliai Niekuomet Niekas Negir
dėjo Tokios Muzikos

Širdingai kviečiami atsilankyt ir pasiklausyt NAUJAUSIO 
COLUMBIA IŠRADIMO. Demonstruojant dykai. Pas 
mus pirkta Columbia kombinacija gvarantuota ilgam lai
kui ; mašinų pristatymas ir erijos pravedimas už tą pačią 
kainą — pigiausią Worcestery, sulyginus mašinos vertę.

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON STREET — ' WORCESTER, MASS.
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Kovo 29-tą dieną, 1930 m.4 PUSLAPIS

VIETOS ŽINIOS

Ketini
Keliaut
Lietuvon

Komedija, Naujienas ir Paveikslai

Grąžąs, Įdomus Paveikslai. Pro
gramas mainomas kasdien. Popu 
liariškos kainos.

Panedeliais ir Utammkais 
No. Grafton’e

Tel. Grafton 188 Ring 14

IŠDYKĘS PAVASARIS
Vos savaitė praėjo kaip oficia- 

liškai pavasaris įėjo į galę, bet 
žmonės dar tikrai nežino ką ma
nyt, nes oras juos labai prigau- 
dinėja. Vieną dieną labai šilta, 
kitą dieną pučia šiaurės vėjas, 
kiek tik gali su visom spėkom, 
kitą dieną pučia malonus švel
nus vėjelis, gi paskui užeina 
smarkus lietus. Po lietaus, vie
ną dieną gerai pasala, gi ant ryt 
sniegti. Tą pačią dieną atšyla 
ir vėl buna pavasaris, šis pava
saris labai nepastovus, nerimtas 
ir apgauna šios padangės gyven
tojus.

DIDELIS BAZARAS rengia 
Suvienytos Lietuvių Draugijos 
Balandžio 3, 4 ir 2 dieną, kaip 
7:30 vakare, Lietuvių Svetainė
je, 29 Endicott gatvės.

Lietuviai! Nepamiškite atsi
lankyt į šį puikų parengimą, nes 
bus visiems proga laimėt daug 
įvairių daiktų. Nepraleiskit šios 
progos. Pirkdami įžangos ti- 
kietą gali laimėt: 1) Radio ver
tės $150; 2) Elektros lempa ver
tės $30; 3) Pusę tono anglių 
vertės $8.50. Pelnas skiriamas 
svetainės pątaisymui. Laike 
bazaro įvyks ir įvairių progra
mų : pirmą vakarą bus muzika- 
liškas programas; antrą — ris- 
tynės ir trečią—muzika ir šo
kiai. Kviečia S.L.D. Rengėjai.

RIALTO TEATRE
William Haines, James Cruze ir 

Josephine Dunn, tie trys, kuriuos te
atro lankytojai pamėgo filmoje “Ex
cess' Baggage,” vėlei atėjo 4 Rialto 
teatrą, iš naujo žmones sužavės kita
me veikale “A Man’s Man,” Metro— 
Goldwyn — Mayer išdirbystės. Šį 
kartą jie turi suvaidinę pasaką iš ju- 
domųjų paveikslų artistų gyvenimo 
vietoj vodevilio, šis paveikslas nėra 
apie gyvenimą už scenos studijoje, 
bet labai žmoniškas paveikslas, ro
dantis artistų gyvenimą namie, ant 
Hollywood bulvaro ir toli nuo lošimų 
po karališkų priedangų, šis paveik
slas su juokais ir žavėjimais, kaboji
mų ir ašarų, supintais į vieną puikų 
romaną iš Hollywood gyvenimo.

Sekmadienį dar bus rodoma “The 
Golden Clowns” kaip vienas neturtin
gas juokdarys keliaujančiame teatre 
galėjo laimėt savo meilužės meilę, 
bet kaipo turtingas ir garsus artis
tas negalėjo sulaikyt savo žmoną. 
Žmonės mėgs šį paveikslą, nes suin
teresuoja visus savo įvairiais .gyveni
mo klausimais.

Dr. Juozas Landžius
(SEYMOUR)

51 Providence SU, Worcester, Mass.
Ofisas atidarytas:

nuo 2—4 popiet; nuo 7—9 vakare 
(Rytais — Ligoninėje)

Tel. Park 5873

RIALTO TEATRAS
MILLBURY STREET

Dr. Pr. Puskunigis
LAFAYETTE ST.
Tel. Park 4643

AIDO CHORO vakarienė įvyks 
kovo (March) 30 dieną, 8-tą va
landą vakare, Lietuvių Svetainė
je, 29 Endicott gatvės. Salė 
bus gražiai papuošta ir atrodys 
kaip gėlynas. Visi žino kokias 
skanias vakarienes aidie.čiai su
rengia. Programas bus įvairus 
ir gražus, susidedantis iš Petro 
Kalantos puikios orkestros. Dai
nuos vyrų choras, taip pat da
lyvaus Aido Choras. Bus prie 
pragos ir liaudies dainų. Todėl 
nepamirškite dienos ir laiko.

Kviečia Vakarienės Komisija

VIEŠA PADĖKA
Visiems ir visoms L.R.K.S.A. 41-mos 

kuopos nariams dėkoju už suteiktą 
man gražią dovaną, rašomąją “Foun
tain” plunksną. Man toji dovana ne
būtų brangi, jeigu butų gerbiama-tik 
mano ypata, bet kad jus parduodat 
savo organizacijai S.L.R.K.A. pagar
bą ir įvertinat mano 10 metų darbuo
tę, rodo jūsų gerą atsinešimą del visų 
katalikų ir jų draugijų labo. Didžiau
sia padėka tai komisijai, kuri tą dar
bą atliko — ačiū piliečiams St. Man- 
cevičiui ir F. Jogminuf komisijos na
riams. Tad reikšdamas savo giliau
sią padėką, tikiuosi kad ateityje dirb
sime visi kartu nešdami visas parei
gas ir atsakomybes.
L.R.K.S.A. Labdarybės Kom. Narys, 

Kazys Lekeckas

PRANEŠIMAS

DVIEJŲ SAVAIČIŲ misijos 
prasidėjo pirmadienį kovo 21- 
mą dieną, šv. Kazimiero parapi
joj, po vadovybe Marijonų kon
gregacijos tėvų Vaitkevičiaus ir 
Urbanavičiaus iš Chicagos. Pir
mą savaitę misijos moterims, gi 
antrą savaitę vyrams ir vai
kams. Aušros Vartų parapijoj 
šios savaitės pirmas tris dienas 
buvo rekulekcijos moterims, gi 
kitą savaitę bus trijų dienų re
kulekcijos vyrams, ir tiek pat 
vaikams.

Lipson’o Rūbų Krautuvė, po nume
riu 6 Millbury gatvės, Kelley aikštė
je, skelbia atidarymą iš naujo savo 
įvairių rūbų pardavinėjimo krautu
vės. čia rasite visas naujas pavasa
rines sukneles ir paltus, gražios ma
dos už pigais kainas. Apart to par
duodam moterų ir merginų pavasa
rines kepures. Mes prašome musų 
visų buvusių draugų • ir rėmėjų atsi
lankyt.

LIPSON’S DRESS SHOP
6 Millbury St. Worcester, Mass.

Jei taip, tai tuojau teiraukis visais kelionės rei
kalais pas mus. P-lė J. Leonaitė, kuri tame darbe 
turi prityrimą, patarnaus Jums geriau negu kas 
kitas.

Dabar laikas pasirinkt geriausius laivus ir užsi- 
sakyt vietas ant jų::—North German Lloyd Linijos 
laivo BREMEN — išplauks gegužės 3-čią; United 
States Linijos laivo LEVIATHAN — išplauks geg. 
3-čią ir 24-tą; Cunard Linijos laivo AQUITANIA— 
išplauks geg. 7-tą ir BERENGARIA—geg. 14-tą; 
Holland Amerikos Linijos laivo Statendam, geg. 24 
ir laivo Rotterdam geg. 31-mos; Hamburg Amerikos 
Linijos laivo ALBERT BALLIN—išplauks geg. 29; 
White Star Linijos laivas MAJESTIC — išplauks 
geg. 15; ir Baltic America Linijos laivo LITUANIA 
—išplauks gegužės 26* dieną su Amerikos Lietuvio 
Ekskursija.

Visą Kelionę ir Dokumentus prirengsime 
DOVANAI, tiems, kurie Keliaus per------

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRĄ
Telefonas Park 5318

14 VERNON ST., WORCESTER, MASS

MILLBURY FURNITURE CO.
• 180-186 Millbury Street

Telephone Park 5 3 3 0

The/
Workmen’s Circle

Co-Operative Bakery
Water ir Harrison Gatvių Kampas

IŠKEPA
Geriausią Kvietinę Ir Ruginę 

Duoną Ir Pyragaičius 
Musų Kepykla Tai Hygieniškiausia 

Vieta Worcesterio Mieste 
Užsimoka

Aplankyt šią Kepyklą

DUBELTAVAS PPROGRAMAS 
Sekmadienį kovo 30-tą 

Williams Haines vaidins veikalą 
“A MAN’S MAN 

Kitas paveikslas 
“THE GOLDEN CLOWN’ 

širdingo Žingeidumo Paveikslas 
Charlie Chase Komedija
Pirmadieni, Kovo 31-mą

Didelis Milžiniškas Vakaras 
“BIG MINSTREL SHOW” 

45 minutės talento—visi profesio
nalai žmonės

Paveiksluosp Bus Rodoma Filmą 
“The Return of Boston Blackie”, 

Vaidina Corliss Palmer
Ir Kiti Įvairus Trumpi Veikalėliai. 
Penktadienį ir šeštadienį, balan
džio 4-tą ir penktą, parinkti judo- 
mieji paveikslai iš Tarptautinio 
Kumštynių Kontesto tarpe Jack 
Sharkey, Amerikos sunkaus svorio 
kumštynių čampiono ir Phill Scott, 
Anglijos sunkaus svorio čampiono. 

VIEŠAS PADĖKAVOJIMAS

DOLLAR Laundry
Savininkas E. Slavickas

Išskalbia visos savaitės žlugtą kuo 
gražiausiai, už $1.00. Gerai, švariai 
išskalbia drabužius ir pristato j na
mus.

Lietuviška Skalbykla
5 SEYMOUR ST.

Tel. Park 314 Worcester, Mass.

. •_ STAYMAN’S
Didelis Centras Pasirinkimui

Kepurių ir Kaklaraišių

STAYMAN’S
Kampas Front ir Trumbull Gatvių 

Worcester, Mass.

71

KONTRAKTORIUS 
Peter Katauskas

PENN AVE. WORCESTERYJE 
Tel. Cedar 5619 J.

Budavojam naujus namus ir taisom 
senus, taipgi pastatom garadžius. Ce
mento darbas, tai musų speciailšku- 
mas. Viską atliekam sąžiniškai už 
prieinamą kainą.

Reikale p.enus patys padarom ir 
suteikiam gerus, praktiškus patari
mus. '

Motiejus A.Čivinskaf
GERIAUSIS LIETUVIS 

GRABORIUS

Patarnauju laidotuvėm ir išrandavoju 
automobilius įvairiems reikalams už 
prieinamiausią kainą.

T«J. Park 4156
340 Harding St. Worcester. Mass.

Kainos Pigios

A. GEBSKI ir F. MIS

(žiūrėk V. ž. ant 1-mo pusi.)

is Your Lowest Priced Servant

ELEKTRA PATARNAUS JUMS Už PIGIAUSIĄ KAINĄ

Naujas Automatiškas Meistras

5849

Pirkit Namus—Farmas!

390 Main St. • Room 931-932 
Worcester, Mass.

Park 2470 Res. Maple 3133 W

UŽLAIKOME PILNĄ PASIRINKIMĄ BALDŲ, “GLENWOOD” 

PEČIŲ; TAIPGI RADIO: VICTOR, ATWATER KENT ir CROSLEY.

visokiais 
naują

Galima užmokėt visus pinigus arba išmokėt mėnesinėmis mokestimis 

pagal išgalės. Sąlygos Lengvos. Užeikit Pasižiūrėt.PAIEŠKOJIMAI
Paieškau Juozo Endrakaičio, iš 

Kregdančių kaimo, Gelgaudiškiu val
sčiaus, šakių apskričio. Prašau jo 
paties arba ko kito žinančio apie jį 
pranešt:

S. VALENTINAS
294 Sugdam St., Brooklyn, N. Y.

Malonėkit Ateit Pasiteiraut Apie

ELEKTRINIUS PEČIUS KEPIMUI

Tokiu Budu Kaina Sumažinama Iki

$7.95
$1.00

$6.95

Taipgi vienas trijų svarų “PRINCESS” prosas duodamas 
DYKAI su kiekvienu pirkiniu. DABAR yra- laikas pakeist 
savo senos mados prosą su nauju Automatišku Meistru.

The Worcester Electric Light Company

Visos Knygos t Už Pusę Kainos
“LIETUVOS” KNYGYNE

Didžiausias Amerikoj lietuvių knygynas “Lietuva,” parduoda visas 
knygas, kurios tiktai randasi kataloge už pusę kainos. Kai kurios 
knygos gaunamos už dar pigiau negu pusę kainos. Šitas knygų nu- 
piginimas tęsis tiktai iki Balandžio (April) 30, 1930. Geriausia proga 
Amerikos ir Kanados lietuviams dabar pirktis knygas. Tokio knygų 
nupiginimo dar nėra buvę. Reikalaukite tuoj naujo “Lietuvos” kata
logo, tuoj prisiusime. Sykiu prisiusime ir kai kuriuos kitus paaiški
nimus. Kataloge yra apie 1500 skirtingų knygų — rasite didesnį 
knygų pasirinkimą negu kitur. Reikalaukite katalogo šiuo adresu:

Knygynas "Lietuva”
3210 SO. HALSTED ST. -------- CHICAGO, ILLINOIS

Pranešimas .
Šiuomi pranešu visiems Lietuviams, 

kad aš permainiau savo ofiso vietą 
nuo No. 12 Vernon St. ant No. 10 
Vernon St. Meldžiu su 
apdraudos reikalais krepitis į : 
ofisą:

z L. J. PAULAUSKAS 
Insurance Agentas

10 Vernon Št. Tel. Park

300 akerių žemės, 2 namai, 26 mylios 
iš Worecsterio. Tvartai, Gyvuliai, 
Įrankiai. Tel. Maple 4726 J

E. E. BARR, 
Brimfield, Massachusetts

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

City Auto School
Duodam privatiškas lekcijas ir ro
dymus kaip valdyt automobilių, 
taipgi suteikiam instrukcijas apie 
valstybės kelių įstatymus ir kaip 
reikia skaityt parašus važiuojan
tiems automobiliu ir ką jie reiškia. 
Mokinam važiuot automobiliuje, 
kurs turi dubultavą valdymą sau
gumui. Padedam išgaut leidimą. 
Mokestis prieinama.

JUOZAS KEBLINSKAS 
Raštinė — Palace Theatre Bldg.

Kambarys 4
Tel. Park 6964—Namų C. 5429-M

Nebus Daugiau 
UŽKIETĖJIMO 

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO '

Greitą Pagelbą Naudojant

Pepsinic Seltzer 
Rašyk 

PEPSINIC SELTZER CO. 
Worcester, Mass.

GAUSI SAMPELĮ DYKAI

NAUJI COLUMBIA REKORDAI
Vėliausi ir Geriausi Lietuviški 

. Rekordai!
UŽEIKITE IŠGIRST ŠIUOS COLUMBIA Iš- 

DIRBYSTĖS REKORDUS IR IŠSIRINKITE 
SAU TINKAMIAUSIUS

Čia įdedam tik keletą vėliausios laidos Columbi- 
jos rekordų ką tik į musų knygyną 

atgabentų:
16157—F (Shenadorio Polka Mahanojaus Lietuvių

(Bernelio Polka M. Orkestrą su Dainomis
16158—F (Atneša Diedas Kukulių Viedrą. Menkeliuniute 

(Šią Naktelę Miego Nemiegojau, ir Stankūnas
Worcesterio Lietuviška 

Polka Orkestrą
Antanas Vanagaitis j

16159—F (Linksmybės Polka
(Lietuviško Kliubo

16154—F (Velnių šimtą 
O-čia-čia

16156—F (Ar Tau Seselė 
(Kelkis Berneli

16155—F (Saulutė Tekėjo
(Ganėm Aveles

16153—F (Onytė
(Oi Dainos

16152—F (Pasaulis Stovi
(Man Tik Rodosi

16146—F (Linksmas Amerikietis
(Šalčiai ir Merginos

16150—F (Čigono meilė 
(Pavasario Sveikinimai,

Mahanojaus Lietuviška 
Mainierių Orkestrą 

K. Menkeliuniute 
ir F. Stankūnas

• Seserys Pauliukoniutsė

Antanas Vanagaitis

F. Stankūnas

Lietuvių Tautiška 
Orkestrą

Apart čia pažymėtų Columbia Rekordų, musų 
knygyne galima: rast šimtus kitokių įvairiausio 
muzikos turinio: Polkų, Valcų, Mazurkų, Maršų. 
Dainų, Orkestrų, Benų ir daug^ kitokių, Kreip
kitės j —

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.
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